Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 26/2022, em 11 de abril de 2022.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, VALMIR LUCIETTO, CLEUDES APARECIDA PAVAN

DOS SANTOS E GENECIR DE FATIMA GARDA RIDO, vereadores com assento nesta

Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

providencie a construção de pontos de ônibus cobertos nas escolas e nos CMEIS

municipais.

JUSTIFICATIVA: Em muitos locais onde há o ponto de ônibus dos

alunos que utilizam do transporte coletivo escolar não há abrigo, dificultando a

permanência no local em dias de tempo chuvoso, necessitando que se construa um

ponto de ônibus com cobertura.

Quando as condições do tempo são impróprias os alunos

precisam se sujeitar ao ambiente difícil e inadequado, sem proteção condizente.

Por consequência, se atendida a indicação, irá atender ao pedido

de vários munícipes, melhorando assim a qualidade do transporte escolar.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 11 de abril de 2022.

CLAUDECIR ALVES DA S. MOURA        VALMIR LUCIETTO             GENECIR DE F. G. RIGO
                  Vereador                                         Vereador                                Vereadora

CLEUDES A. P. DOS SANTOS
            Vereadora